riche et de estrange manière ouvrée; car premièrement elle est grande et large par dedens, et tout autour de grans pierres de marbre obrée, à belle rengue sutablement pousées, qui ont bien ung aste de lance de longueur, et environ .v. palmes d'ample, bien gentilles et sont mizes de chief en amont. Et au cuer de leditte église a d'autres pierres belles et moult estranges et roluisans que l'on puet dedens clèremment veoir; et les appellent porfedo, et en y a trois manières de couleurs: l'une est vert, l'autre est blanc et l'autre de viollé. Et dedens ceste église, dehors ledit cuer, a une petite chapelle où il a .x. piliers reons de ceste dite porfedo, toux de couleur viollé, asses lonx. Et du cuer en bas, est leditte église à deux rengues de piliers de marbre toux reons, bien lonx et assez gros, et sont faitz moult soutillement; et tout les coustés de haut en leditte église, de l'une part et de l'autre, est toute faite par dedens de menue pierre come ung dé, et la plus greigneur partie soubredourées de fin or, et d'autres, de diverses couleurs. Et cest ouvratge l'on appelle ouvré de musique; et de celle est leditte église toute estoriée de belles ystories du fait de Nostre Seigneur et de Nostre Dame et des Sains et Saintes de Paradis, sens autre couleur qu'il n'y a fors que celles que les dittes pierres ont. Lequel ouvratge est moult riche et soutil; et bas au seul de leditte église, est tout fait et ouvré de menues pierres carrées, à petites piesses de pluseurs manières de couleurs, et aussi il y a de celles pierres susdites du porfedo rondes et de carrées que est très beau à veoir comment le solle de l'église est très honestement et richement ouvrée. Et

pardessus hault elle n'est pas de voute de pierre mes autrement elle est couverte des toys de grans chevrons bien gentement ouvrés et dépins. Et liens ha une sépulture de ung roy qui s'appelloit le roy Guillem que, on tamps qu'il vivoit, fut roy de celle ylle de Cécille et de Naples; laquelle sépulture est mot belle et riche voyant les estranges pierres que en ycelle sont. Leditte sépulture est de une très grande pierre toute entière de celle ditte pierre que l'on appelle porfedo, de couleur viollé; et par dessus ceste tombe est le couvercle tout d'une autre piessse de celle mesme pierre et couleur, et sont si soutillement joyntes que eschassément l'on le puet connoistre. Ceste sépulture se soustient hault sur terre soubre piliers de celle pierre, et à l'environ, ha .vi. piliers reons qui aussi sont toux du avant dit porfedo viollé, lesquels soustienent une couverture de ung porfedo blanc qui trespasse toute le sépulture, gentement fait à manière d'une couverture de chapelle. Et davant ceste ditte sépulture, ha une tombe de pierre où le filz de cestuy roy est ensévillis que avoit à nom le roy Guilhem, ainssi comme son père, lequel fist fère cette ditte église; laquelle tombe n'est my si belle he fette si richement, he encore quant il trespassa, il ne y vouloit point pour ly. Car il dizoit, sellon qu'il dient, que celles ondrances he vayne glories du monde, assa mort n'avoit il cures. Toutes foix les moynes de liens y ont faite a celle que je dy, à mémoyre de ly; et de l'autre cousté est le sépulture du roy saint Loys qui fut roy de France, out il fu mis après qu'il fu trespasé; don me dizoit le moyne qui le porte de l'église m'avoit

ouverte, qu'il mourut es parties de Barberie, tenant assignié ung roy sarrazin davant Tonys, et là en cell lieu finit de sa maledie; et puis fu pourtés son corps à ceste église et mis en ceste ditte sépulture. Et le roy de France qui par le tamps estoit, envoya prier au roy Guilhem de Cecille qu'il ly vouldisse envoyer le corps, et qu'il lui trametoit une des épines de Nostre Seigneur et ung chaperon de Nostre Dame. Et ledit roy Guillem resseu le présent et ly envoya le corps de saint Loys, excepté les ventrailles qui demourèrent pour reliques en laditte tombe. Et encore je demanday audit moyne coment il estoit allé du sietge qu'il tenoit au roy de Tonys Sarrazin. Il me dit que, quant il fut mort, sa gent demoura toute audit roy Guillaume, père d'icelluy qui fist le ditte église; et le roy de Tonys qui assignié estoit, lui donna une somme d'or par tiel qu'il se levast du sietge et s'en allast avec toute le gent. Et ainssi il le fist et se départi du sietge: et par celle cause le appellent-on depuis ensà le mal Guillem, et asson fill l'on appellent le bon Guillem, par se qu'il avoye fait frère et bastir leditte église. Et fist porter le corps de son père et celluy deudit saint Loys de France qui aillors estoient sévelis, en le église susditte laquelle, en seu tamps qu'ilz morirent, n'estoit mye achevée. Et les portes d'icelles sont de boys, mes pardessus sont toutes couvertes de métal, lequel est tout ouvré et pourtrait de ymatges ystorié honnestemant. Et davant le grant porte de ceste église, ha une plasse asses grande couverte de boys gentement; et soustiennent leditte couverture .vij. pilliers de marbre reons et bien haults et

plain fais, et toute celle paroy davant celle entrée et les coustés, tant comme tient leditte couverture qui est tout de belles tables de marbre joyntes cousté et cousté, mises au lonc le chief en amont, moult belles et playnes. Et toute le place de bas est ouvrée de belle violette de pierre et de grandes pierres de porfedo et de marbre, et est mot beau à veoir le entrée de ceste ditte église. Et au cousté de celle a une claustre carrée lequel ha .lxiiij. pas de lonc par chacun cairé. En chacun dez trois cairés, a un griffon par out gete l'eue fresche, nuyt et jour, et devert le porte par où l'en entre en leditte claustre, n'en ha poynt, mes à l'autre cairé devers celle part, à main droite, en a deux: l'une saill par un grant griffon, l'autre par un petit pillier reont que est de celle pierre d'un porfedo vert, et l'eue saut par le chief d'amont sans cesser. Et tout autour de ceste claustre sont les piliers de deux en deux mot gentement ouvrés; l'un pareil de marbre tout plain bien ouvré et entrelassé à chacun chief; et l'autre pareil tout ouvré de ouvre de musique de celle menue pierre susditte soubredorée, et les chiefs soutilmant entrelassés en diverses manières. Et pardessus la claustre, sont les deux cairés couverts de voute de pierre, et les autres deux non, ains sont de boys parsequ'il ne fut achevé; et au cairé de le claustre où sont les deux griffons de le fonteyne, est le porte du reffreteur lequel est bell et gent, lonc et large asses; et au mylieu de celluy a ung pillier de marbre fait tout en reont, et par le chief de haut saut l'eue, et celle qui tombe, chiet asson pié et s'en vet par conduys dehors. Si que l'église et tout le monestir me sembloit